

سامانه دفاع موشکی ناتو در ترکیه، تهدید ضد ایران و روسیه

مقامهای دولتی ترکیه، اولین شرط خود را استقرار سامانه دفاع موشکی ناتو و نه امریکا، اعلام کرده اند.

سرپیس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آرن / سرپیس ترکیه: کارشناسان روسی از استقرار احتمالی سامانه دفاع موشکی ناتو در ترکیه به عنوان تهدید ضد امنیت ایران و روسیه یاد کردند.

به گزارش ریانووستی از مسکو، کارشناسان روسیه دیروز شنبه اعلام کردند، هدف استقرار احتمالی سامانه دفاع موشکی در ترکیه، تهدید ضد امنیت ملی ایران و احتمالاً روسیه است.

رسانه های ترکیه اوایل دیروزشنبه از احتمال توافق مشروط ترکیه در زمینه استقرار سامانه دفاع موشکی ناتو در خاک این کشور خبر دادند.

مقامهای دولتی ترکیه، اولین شرط خود را استقرار سامانه دفاع موشکی ناتو و نه امریکا، اعلام کرده اند.

دومین شرط مقامهای ترکیه این است تا این سامانه دفاع موشکی در تمامی کشورهای عضو ناتو مستقر شود.

سومین شرط ترکیه این است که آنکارا به ناتو اجازه نخواهد داد تا همانند دوره جنگ سرد این سامانه دفاع موشکی را به عنوان خط مقدم جبهه، تغییر کاربری دهد.

سرگی دمیدنکو Sergei Demidenko از موسسه مطالعات راهبردی می گوید: " ترکیه خواستار حفظ موازنه در غرب و شرق است."

به گفته این کارشناس روسی، ترکیه درعین حال قصد دارد نقش خود را در منطقه تثبیت کند.

سرگی مارکوف Sergei Markov رییس مرکز مطالعات سیاسی روسیه نیز گفت: ترکیه از نظر جغرافیایی نزدیکترین کشور به ایران است و از طرفی دیگر از نظر سیاسی نیز یکی از دشمنان ایران تلقی

می شود."

مارکوف افزود: ترکیه به دلیل این که متحد امریکاست دشمن ایران است اما مساله ای که از همه مهمتر است این است که هر دو کشور (ایران و ترکیه) برای به دست گرفتن رهبری دنیای اسلام با

همدیگر رقابت می کنند."

لئونید ایواشوف Leonid Ivashov رییس اکادمی ژئوپولتیکی روسیه نیز هدف از سامانه دفاع موشکی مستقر در اروپا را، خنثی کردن خطرات بالقوه سامانه هسته ای روسیه عنوان کرد.

در همین حال، احمد داود اوغلو وزیر خارجه ترکیه نیز در اظهاراتی در مورد برنامه های آنکارا برای استقرار سامانه دفاع موشکی گفت: ناتو باید هر گزینه ای که ترکیه را در تقابل با یک سری از

کشورها قرار می دهد، حذف کند.

داود اوغلو یادآور شد: ترکیه دوست ندارد که در منطقه جنگ سرد واقع شود و در اطرافش جنگ روانی به راه بیافتد.

تصمیم ترکیه برای استقرار سامانه دفاع موشکی در خاک این کشور در اجلاس آتی ناتو اعلام خواهد شد.

اجلاس آتی ناتو در روزهای 18 و 19 نوامبر در لیسبون برگزار می شود.

پایان پیام.